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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Согласно «Национальной программы социально-экономического развития Дальнего

Востока до 2024 года и на перспективу до 2035 года» для Забайкальского края «Главными

отраслями специализации промышленности являются горнодобывающая промышленность и

цветная металлургия. Основу экономического развития составляет Забайкальская

индустриальная зона. Ее специализацией является комплексное освоение потенциала

минерально-сырьевых и иных ресурсов в сочетании с развитием транспортной логистики, а

также приграничное сотрудничество. Такая специализация сохранится и усилится, получат

развитие горно-металлургические комплексы.

Интенсивное социально-экономическое развитие юго-востока Забайкальского края в

долгосрочной перспективе связано с формированием Забайкальского территориального горно-

металлургического комплекса и включает реализацию на этой территории ряда крупных

инвестиционных проектов в сфере добычи и переработки полезных ископаемых (медь, золото,

серебро, железо, цинк, свинец, уголь)».

При обосновании задач социально-экономического развития регионов, основой

экономики которых является сырьевой сектор, необходимо учитывать состояние минерально-

сырьевой базы полезных ископаемых, определяющее степень обеспеченности горно-рудных

предприятий сырьем, и перспективы ее долгосрочного развития.

Забайкальский край, находящийся в зоне влияния основных транспортных коридоров

Сибири и Дальнего Востока, является одним из наиболее старых горнопромышленных районов

России. Горно-промышленный комплекс здесь стал развиваться еще в ХIХ веке, когда

добывалось в основном золото из россыпей и серебро из серебро-полиметаллических

месторождений. В ХХ веке началась эксплуатация коренных месторождений золота, олова,

урана, на полиметаллических месторождениях стала производиться добыча всего комплекса

металлов. К настоящему времени многие месторождения полностью или частично отработаны,

поэтому одной из актуальных задач для региона является анализ состояния его минерально-

сырьевой базы по важнейшим полезным ископаемым и прогноз на перспективу обеспеченности

сырьем горно-промышленного комплекса.

Как и в большинстве старых горнорудных районов в Забайкалье геологоразведочные, в

том числе поисковые работы проводились интенсивно в 50-х – 70-х годах ХХ века, когда и была
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подготовлена сырьевая база для большинства действующих добывающих предприятий. За этот

период в основном выявлены месторождения, расположенные в благоприятных ландшафтных

условиях, а «закрытые» территории изучались значительно слабее, и они являются резервом для

выявления в их пределах рудных месторождений. Поэтому прогнозирование и поиски новых

золоторудных, комплексных золотосодержащих и полиметаллических месторождений являются

актуальной задачей как по причине необходимости восполнения минерально-сырьевой базы, так

и в связи с появлением новых технологических подходов к поискам рудных месторождений в

перекрытом залегании и значительным изменением требований к геолого-экономическим

параметрам рудных объектов в связи с возможностью их рентабельной отработки открытым

способом при более низких содержаниях.

Цель работы — оценка состояния минерально-сырьевой базы рудного золота и

полиметаллов Забайкальского края, обоснование перспектив выявления новых месторождений.

Основные задачи работы.

1. На основе анализа состояния минерально-сырьевой базы и прогноза ее долгосрочного

развития для рудного золота и полиметаллов оценить необходимость усиления

геологоразведочных работ.

2. Выделить перспективные на выявление новых золоторудных, комплексных

золотосодержащих и полиметаллических месторождений рудные районы и рудные узлы.

3. Выделить перспективные площади для проведения поисковых и прогнозно-

минерагенических работ на рудное золото и полиметаллы на основе проведения

металлогенического анализа в пределах наиболее перспективных рудных районов и рудных

узлов.

4. Выполнить оценку прогнозных ресурсов полиметаллов на выделенных перспективных

площадях.

5. Обосновать предложения по проведению поисковых и прогнозно-минерагенических

работ на рудное золото и полиметаллы в Южном Забайкалье.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

— впервые для Забайкальского края выполнен долгосрочный прогноз развития

минерально-сырьевой базы золота и полиметаллов;

— разработан методический прием количественного анализа соотношения рудной и

россыпной продуктивности рудно-россыпных районов и узлов, учитывающий, в отличие от

обычно применяемого качественного анализа, весь объем информации по золотоносности — не

только балансовые запасы, но и прогнозные ресурсы; впервые для региона на этой основе

5

проведено выделение рудных районов и узлов, перспективных на выявление новых

золоторудных месторождений;

— впервые для Аленгуйской площади на основе анализа формационно-магматических,

геологических, геохимических, геофизических, морфоструктурных и др. критериев и признаков

показано их соответствие модельным ситуациям золото-медно-молибден-порфировых

месторождений; обоснована перспективность площади на выявление комплексных

золотосодержащих и собственно золоторудных месторождений;

— для рекомендованных на Аленгуйской площади прогнозно-ревизионных работ

разработан прогнозно-поисковый комплекс, учитывающий, в отличие от существующих

стандартных методов проведения геохимических и геологических работ, преобладание в ее

пределах сложных ландшафтных условий и вероятность перекрытия рудоносных структур

дальнеприносными отложениями;

— применена впервые для Приаргунской металлогенической зоны методология

количественной оценки прогнозных ресурсов перспективных площадей, выделенных на основе

сопоставления с эталонными прогнозно-поисковыми моделями рудных полей и узлов с

оруденением Приаргунского и Нойон-Тологойского типов, для обоснования предложений по

очередности проведения прогнозно-минерагенических и поисковых работ.

Научное и практическое значение исследования.

В результате проведенных исследований показано, что минерально-сырьевая база золота

и полиметаллов в Забайкальском крае не обеспечивает в долгосрочном плане сохранение их

добычи на достигнутом уровне и уже в обозримой перспективе будет истощена.

Поэтому необходимо открытие новых месторождений золота и полиметаллов, что, в связи

с почти полным исчерпанием «поискового задела», требует новых подходов при проведении

металлогенического анализа для локализации перспективных площадей для постановки

поисковых и прогнозно-минерагенических работ.

Выделение таких площадей и формирование рекомендаций по проведению

геологоразведочных работ, наряду с обоснованием необходимости их усиления, являются

практически-важными для конкретного региона — Забайкальского края. В настоящей работе

выполнен анализ рудной и россыпной золотоносности рудно-россыпных узлов Забайкальского

края, включающий сопоставление количественных показателей рудной и россыпной

золотоносности с целью выделения участков с их отчетливой диспропорцией и (или) отсутствием

их пространственных взаимоотношений. По результатам проведенного анализа выделены

наиболее перспективные рудные районы и рудные узлы, в пределах которых локализованы
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площади для постановки прогнозно-минерагенических работ, перспективные на выявление

месторождений золота.

В качестве перспективного на выявление золоторудных или золотосодержащих объектов

на основе комплексного анализа рудной и россыпной золотоносности Забайкалья автором был

выделен как перспективный на выявление новых месторождений Шахтаминский рудный район.

Проведенный анализ поисковых критериев и признаков золотого оруденения, пространственного

соотношения рудной и россыпной золотоносности позволил выделить в пределах рудного района

в качестве перспективной Аленгуйскую площадь, обосновать необходимость проведения в ее

пределах прогнозно-минерагенических работ и применение прогнозно-поискового комплекса

для территорий с преобладанием сложных ландшафтных условий.

На основе использования разработанных В.В.Кузнецовым (2017 г.) прогнозно-поисковых

моделей месторождений Нойон-Тологойского и Приаргунского типов проведен анализ

поисковых критериев и признаков и выполнена количественная оценка прогнозных ресурсов

полиметаллов Приаргунской металлогенической зоны; выделены перспективные площади и

обоснованы предложения по очередности проведения в их пределах прогнозно-

минерагенических и поисковых работ на полиметаллические руды, в результате которых должны

быть выявлены новые объекты для дальнейших геологоразведочных работ. Это должно привести

к открытию новых месторождений для обеспечения сырьем планируемого горно-

металлургического комплекса.

Результаты исследования могут быть использованы при планировании дальнейших

геологоразведочных работ и актуализации плана социально-экономического развития

Забайкальского края.

Методы исследования.

Исследования носили комплексный характер и включали в себя: анализ и научное

обобщение геологических, технологических, геолого-экономических материалов;

маркетинговые исследования; экономический и инвестиционный анализы; были разработаны

новые методические приемы для анализа рудной и россыпной золотоносности, оценки

прогнозных ресурсов; составлялись карты золотоносности в целом по региону, по отдельным

металлогеническим зонам, рудным районам и площадям; карты: геолого-минерагеническая,

геофизических аномалий, прогнозная, схема изученности; проведено дешифрирование

космических снимков, составлены схемы геоморфологического и геолого-структурного

дешифрирования; составлен геологический разрез.
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Защищаемые положения:


[…]


объектов на перспективных площадях. А для Юго-Восточного Забайкалья — это, в первую

очередь, за счет выявления новых традиционных для этого региона месторождений цинка и

свинца с сопутствующим золотом и серебром. Наиболее продуктивной на данный тип

оруденения является Приаргунская металлогеническая зона. В ее пределах выделены и оценены

перспективные на обнаружение свинцово-цинкового оруденения площади, относимые к

Приаргунскому и Нойон-Тологойскому типа. Для планирования геологоразведочных работ

выделены три группы площадей по степени изученности. Первая группа площадей, на которых

в настоящее время проводятся поисковые работ: Мулинская, Маньковская, а также

Воздвиженская, которая подготовлена для проведения поисковых работ. Вторая группа

площадей требует проведения комплекса опережающих прогнозно-минерагенических работ

(Кадаинская, Михайловская, Калгуканская, Буровская, Чашинская). Третья группа площадей

(Акатуевская и Клинская) с прогнозными ресурсами суммы свинца и цинка ниже 500 тыс. т

возможно будет представлять промышленный интерес в отдаленном будущем.
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1–2 — фации вулканогенных пород основного состава: 1 — жерловая зона, 2 — околожерловая зона;

3–5 — фации вулканогенных пород среднего состава: 3 — околожерловая зона, 4–5 — промежуточная зона; 6–8 —

фации вулканогенных пород кислого состава: 6 — околожерловая зона, 7–8 — промежуточная зона; 9–10 —

прибрежно-морская фациальная зона; формация: 11 — подрудная терригенная молассовая; 12–23 — литологические

разности пород: 12 — базальты, 13 — лавы андезибазальтов, 14 — лавобрекчии андезитов, 15 — лавы андезитов, 16

— лавобрекчии дацитов, 17 — лавы дацитов, 18 — дациты, 19 — лавы риодацитов, 20 — туфы риолитового состава,

21 — туфопесчаники, 22 — алевролиты кремнистые, 23 — контур проектируемой площади, 24 — перспективная

площадь с прогнозируемым свинцово-цинковым оруденением в вулканогенно-кремнисто-терригенной формации,

25 — положение рудоносного уровня в пределах выделенных перспективных площадей, стрелка указывает

направление падения тела

Рисунок 4.11 – Прогнозная карта на литолого-фациальной основе перспективной Калгуканской площади

(А); литолого-фациальный разрез I–I с положением предполагаемого рудного горизонта рудной зоны

перспективной Калгуканской площади (Б) [69ф]
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основной задачей работы является анализ минерально-сырьевой базы и прогноз ее

развития для рудного золота и полиметаллов. В результате установлена тенденция к исчерпанию

их запасов в обозримой перспективе, что, с одной стороны, должно учитываться при

актуализации плана социально-экономического развития Забайкальского края, с другой стороны

свидетельствует о необходимости усиления геологоразведочных работ и открытия новых

месторождений.

В связи с тем, что «поисковый задел», сформированный в советский период, практически

иссяк, а подготовленные ранее рудопроявления с прогнозными ресурсами золота и полиметаллов

не обеспечивают воспроизводство запасов, необходимо проведение прогнозно-

минерагенических и поисковых работ. В процессе предшествующих металлогенических

исследований в пределах Забайкальского края выделены рудные районы, перспективные на

выявление золоторудных или золотосодержащих комплексных месторождений. Они

расположены в различных географо-экономических зонах. Наиболее труднодоступные из них

характеризуются слабой геологической, геофизической и геохимической изученностью. Это

обусловило недостаточность объективных геолого-геофизических данных для прогнозирования

новых золоторудных месторождений в их пределах. Поэтому для ранжирования по степени

перспективности был разработан методический прием выделения перспективных площадей на

выявление золоторудных месторождений на основе количественного анализа соотношения

рудной и россыпной золотоносности в каждом рудно-россыпном районе. В результате выделены

рудные районы, где, во-первых, выявленные коренные источники россыпей могли при эрозии их

верхних частей объяснить количественные характеристики россыпной золотоносности, а

геологическая изученность высокая (то есть вероятность выявления новых рудных

месторождений относительно невелика); и во-вторых, где относительно высокая россыпная

золотоносность не могла быть сформирована установленными месторождениями и (или)

рудопроявлениями при слабой геологической изученности - то есть имеются перспективы

выявления новых месторождений. Таким образом выделено несколько перспективных

недостаточно изученных рудных районов, по одному из которых – Шахтаминскому — проведен

анализ геолого-геофизических материалов и выделена перспективная на выявление новых

золоторудных и комплексных золотосодержащих месторождений Аленгуйская площадь,

соответствующая модельным ситуациям золото-медно-молибден-порфировых месторождений.

На ней обоснована необходимость проведения прогнозно-ревизионных и прогнозно-

минерагенических работ, а в связи с преобладанием в ее пределах сложных горно-таежных
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ландшафтов со значительной мощностью рыхлых отложений рекомендовано применение

прогнозно-поискового комплекса, разработанного в ФГБУ «ЦНИГРИ» для таких условий и не

применяемого ранее на этой территории.

На основе анализа геологических материалов по Приаргунской металлогенической зоне

проведена дифференциация рудных узлов, рудных полей и локальных площадей по степени

перспективности на основе сопоставления с эталонными прогнозно-поисковыми моделями

рудных полей и узлов с оруденением Приаргунского и Нойон-Тологойского типов, проведена

оценка прогнозных ресурсов категории Р3, обоснованы предложения по очередности проведения

прогнозно-минерагенических и поисковых работ.

В результате диссертационной работы обоснованы перспективы Забайкальского края на

выявление новых золоторудных, золотосодержащих комплексных и полиметаллических

месторождений и сформированы предложения по проведению поисковых и прогнозно-

минерагенических работ на рудное золото и полиметаллы в Забайкалье. Реализация этих

предложений может способствовать поступательному социально-экономическому развитию

региона.
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