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о диссертации КОРЧАГИНОЙ Дарьи Александровны "Состояние и перспективы развития
минерально-сырьевой базы рудного золота и полиметаллов в Забайкальском крае", пред­
ставленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по
специальности 1.6.10. - Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, ми-
нерагения (геолого-минералогические науки).

Представленная к защите диссертация Д.А. Корчагиной включает введение, четыре

основные крупные раздела, заключение и список использованной литературы (77 наиме­

нований). Диссертация общим объемом 196 страниц содержит 54 рисунка и 25 таблиц.

Актуальность темы диссертации.

Диссертационная работа Д.А. Корчагиной посвящена оценке нынешнего состояния

и определению направлений развития минерально-сырьевой базы рудного золота, свинца

и цинка в Забайкальском крае. В соответствии с государственной программой социально-

экономического развития Дальнего Востока главными отраслями специализации про­

мышленности этого региона являются горнодобывающая промышленность и цветная ме­

таллургия. Однако к настоящему времени запасы месторождений рудного золота, а также

серебро-полиметаллических месторождений уже в значительной степени отработаны. В

связи с этим для региона важной задачей является анализ нынешнего состояния мине­

рально-сырьевой базы по этим важнейшим видам полезных ископаемых и прогноз воз­

можности обеспечения сырьем имеющегося в регионе горно-промышленного комплекса.

Это делает рассматриваемую диссертационную работу весьма актуальной и очень свое­

временной.

Степень обоснованности и достоверности защищаемых положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Диссертанткой защищаются четыре положения, каждому из которых соответствует

крупный раздел работы. Достоверность защищаемых положений обосновывается огром­

ным количеством качественного фактического материала, приведенного в работе.

Первый раздел диссертации посвящен анализу текущего состояния минерально-

сырьевой базы рудного золота и полиметаллов в регионе. Раздел содержит большой объем

фактического материала и очень информативные иллюстрации (например, рис. 1.10-1.14),

отражающие, в частности, динамику запасов и добычи металлов и ее прогноз. В разделе

приводятся обширные сведения о балансовых запасах коренного золота, которые сопос­

тавляются с его добычей, прогнозируется даже некоторый рост добычи за счет месторож­

дений, относящихся к категориям подготавливаемых к разработке и разведываемых. Но в

целом делается хорошо обоснованный вывод, что даже при вводе в эксплуатацию всех

месторождений с балансовыми запасами после 2029 г. неизбежен спад добычи золота в

Забайкальском крае. Основу минерально-сырьевой базы золото-серебро­

полиметаллических руд в регионе составляются Нойон-Тологойское и Ново-Широкинское

месторождения, где добыча демонстрирует тенденцию к увеличению, однако и в этом

случае диссертантом приводятся бесспорные доводы в пользу вывода, что обеспеченность

балансовыми запасами в Приаргунской металлогенической зоне является критической и

для поддержания стабильной работы добывающих предприятий необходимо выявлять

новые месторождения. При этом главной задачей называется восполнение дефицита пер­

спективных объектов и соответственно активизация геологоразведочных работ ранних

стадий (прогнозно-металлогенического анализа, прогнозно-минерагенических и поиско­

вых работ).

В следующем разделе работы, отвечающем второму защищаемому положению, из­

лагаются результаты комплексного анализа россыпной и рудной золотоносности. За осно­

ву при этом принимаются их запасы, накопленная добыча и прогнозные ресурсы в основ­

ных рудно-россыпных районах края. Автором анализируется проблема связи "коренной

источник - россыпь", учитывая такие показатели, как глубина эрозионного среза, количе­

ство денудационных циклов долины, крупность золота в рудах, степень его высвобожде­

ния при транспортировке по склонами т.д. На этой основе была подсчитана площадная

продуктивность рудных и россыпных узлов, выполнен количественный анализ обобщен­

ных показателей рудной и россыпной золотоносности. Этот раздел работы содержит

обильный табличный и графический фактический материал, анализ которого позволил

выделить участки в пределах россыпных районов и узлов со слабо проявленной россып­

ной золотоносностью. В работе на основе соотношения россыпной и рудной золотоносно­

сти выделены 67 площадей, в пределах которых установлена россыпная золотоносность,

но практически отсутствуют или незначительны проявления рудной золотоносности при

том, что региональные магматические и структурные поисков предпосылки, а также поис­

ковые признаки (россыпи золота, шлиховые ореолы рассеяния, геохимические аномалии

золота, точки минерализации и рудопроявления) установлены. Автор предлагает геологи­

ческое доизучение площадей с промышленно значимой россыпной золотоносностью, где

отсутствует соответствующая рудная золотоносность, в частности проведение в их преде­

лах прогнозно-минерагенических работ. Одну из таких площадей, Аленгуйскую, диссер­

тант считает наиболее перспективной и рассматривает в деталях в следующем разделе ра­

боты.

В пределах Аленгуйской площади диссертанткой прогнозируется выявление ком­

плексных золотосодержащих и собственно золоторудных промышленных месторождений,

аналогичных по геологическому строению известным Шахтаминскому и Бугдаинскому

месторождениям.

В разделе приведена сравнительная характеристика Аленгуйского рудного узла с

Шахтам,инским и Бугдаинским, учитывающая структурно-тектоническую позицию руд­

ных узлов в пределах одного позднеорогенного вулкано-плутонического комплекса, в его

мегасводовой гранитоидной части, на пересечении глубинных разломов; положение

вблизи бортов ранне-среднеюрских впадин, выполненных терригенными породами, среди

палеозойских гранитоидов, прорванных многофазными массивами средне-позднеюрских

гранитоидов; наличие поясов разнообразных по составу даек; близость гидротермально-

метасоматических изменений пород во всех рудных узлах. Автор делает вывод, что по со­

вокупности признаков Бугдаинский, и особенно Шахтаминский рудные узлы являются

близкими аналогами-эталонами Аленгуйского, который признается перспективным на вы­

явление комплексных золотосодержащих месторождений золото-медно-молибденовой

формации и собственно золоторудных.

Для Аленгуйской площади в работе приведены характеристика рудопроявлений и

точек минерализации, результаты дешифрирования космоснимков и интерпретации гео­

физических данных, охарактеризована россыпная золотоносность, дана оценка состояния

изученности площади и ее перспективности для поисков. Раздел богато иллюстрирован и

содержит многочисленные таблицы с фактическим материалом. В табличной форме в нем

сведены прогнозно-поисковые критерии к имеющему важное значение в работе целом

схематизированному геологическому разрезу с элементами прогнозно-поисковой модели.

Раздел завершается рекомендациями по проведению дальнейших геологоразведочных ра­

бот в пределах площади. В целом третий раздел работы является наиболее крупным и са­

мым интересным, насыщенным фактическим материалом и важным в практическом от­

ношении.

В четвертом разделе работы обосновывается тезис о перспективности площадей

Приаргунской металлогенической зоны на свинцово-цинково-колчеданное оруденение

Приаргунского типа в терригенно-карбонатных породах венда-кембрия, и колчеданно­

полиметаллическое оруденение в осадочно-вулканогенных породах средней-верхней юры

Нойон-Тологойского типа. Автором обоснована очередность проведения в этой зоне по­

исковых и прогнозно-минерагенических работ и с этой целью проведено ранжирование

рудных узлов и рудных полей по степени их перспективности на выявление в их пределах

полиметаллических месторождений, проведена оценка ресурсов категории Рз для объек­

тов каждого типа, обоснована высокая перспективность ряда площадей.

Научная новизна и значимость научных положений, выводов и практических

рекомендаций, сформулированных в диссертации.

В работе впервые для региона рудные узлы и районы выделены на основе предло­

женного нового методического приема количественного анализа соотношения рудной и

россыпной продуктивности, учитывающего не только балансовые запасы, но и прогноз­

ные ресурсы.

Новым является вывод диссертанта о соответствии комплекса разнообразных

предпосылок и поисковых признаков, впервые сформулированным для Аленгуйской пло­

щади, модельным ситуациям золото-медно-молибден-порфировых месторождений; разра­

ботан прогнозно-поисковый комплекс, учитывающий сложные ландшафтные условия и

перекрытие рудоносных структур дальноприносимыми отложениями. Для Приаргунской

зоны впервые применена методология количественной оценки прогнозных ресурсов на

основе сопоставления с прогнозно-поисковыми моделями рудных полей и узлов с оруде­

нением Приаргунского и Нойон-Тологойского типов.

В диссертации делается вывод о невозможности долгосрочного обеспечения дос­

тигнутого уровня добычи золота и полиметаллов за счет имеющейся на сегодняшний день

их минерально-сырьевой базы. Важным в практическом отношении является выделение

перспективных площадей и обоснование необходимости постановки в их пределах поис­

ковых и прогнозно-минерагенических работ с целью открытия новых месторождений, в

том числе золоторудных и золотосодержащих в пределах Аленгуйской площади в Шахта-

минском рудном районе, а также полиметаллических - в Приаргунской металлогениче-

ской зоне.

Рекомендации по использованию результатов исследований.

Результаты диссертационной работы, несомненно, могут быть использованы при

планировании последующих геологоразведочных работ и разработки планов социально-

экономического развития Забайкальского края.

Полнота публикаций соискателя в научной печати.

Основные положения диссертации опубликованы (иногда с соавторами), в том

числе в рецензируемых журналах из перечня ВАК, неоднократно докладывались на меж­

дународных научных конференциях.

Автореферат полностью отражает содержание и выводы диссертации.

Замечания к диссертации.

1. Следует признать не очень удачными формулировки тезисов диссертации. Все

они, за исключением первого, построены по принципу "что сделано", а не "что получе-

но/установлено". Например, положение о том, что"обоснованы предложения по очередно­

сти проведения прогнозно-минерагенических и поисковых работ" (тезис 4), не требует до­

казательства. Обсуждаться может, чем и насколько хорошо обоснованы эти предложения

и какова именно рекомендуемая очередность выполнения работ, но в формулировки тези­

са об этом не сказано.

2. Научно-квалификационная работа, какой является кандидатская диссертация, в

принципе должна соответствовать той же логике построения, что и любое научное иссле­

дование. Постановка задачи, анализ достижений предшественников, выбор метода иссле­

дования, характеристика нового фактического материала, обсуждение результатов иссле­

дования и выводы на их основе, - все это равноправные элементы любой научной работы.

Все они есть в каждом из четырех разделов диссертации. Одним из важнейших

достоинств ее рассматриваемой является огромный объем фактического материала как

графического, так и табличного, как оригинального, так и заимствованного с изменениями

или дополнениями. Но в работе очевиден крен в сторону характеристики фактического

материала. В разделе 3, например, он составляет большую часть его объема, в то время

как то, что защищается собственно в тезисе 3, обоснование перспективности Аленгуйской

площади и рекомендации по проведению дальнейших геологоразведочных работ, то есть

обсуждение результатов исследования и выводы, укладывается соответственно в 1,5 и 2,5

страницы текста при общем объеме раздела 78 страниц.

3. Работа в целом написана хорошим геологическим языком, очень хорошо оформ­

лена, иллюстрации прекрасно выполнены, информативны и многочисленны. Вместе с тем

в тексте встречаются опечатки и ошибки, которые хотя и не влияют на понимание содер­

жания работы, но точно не улучшают впечатления от нее. Работа не лишена некоторых

терминологических неточностей (например, "субвулканические отложения - относящиеся

к жерловым фациям вулканизма" на стр. 152 и др.).

Заключение

В своей диссертационной работе Дарья Александровна Корчагина продемонстри­

ровала весьма высокий профессиональный уровень в области прогнозирования золото­

рудных, золотосодержащих и полиметаллических месторождений, оценки прогнозных ре­

сурсов в пределах перспективных площадей. Диссертанткой обобщен огромный фактиче­

ский материал и сделаны выводы, имеющие важнейшее значение для обеспечения устой­

чивого развития региона. Многие из них являются новыми и получены на основе новых

методических приемов.

Кандидатская диссертация "Состояние и перспективы развития минерально-

сырьевой базы рудного золота и полиметаллов в Забайкальском крае" по своей актуально­

сти, содержанию, научному уровню, новизне и практическому значению основных выво­

дов полностью отвечает критериям и требованиям, установленным "Положением о при­

суждении ученых степеней", а ее автор, Корчагина Дарья Александровна достойна при­

своения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности

1.6.10. - Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения (геоло­

го-минералогические науки).
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